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ВВЕДЕНИЕ

В рамках выполнения Федеральной научно-технической программы

развития сельского хозяйства в 2021 году зарегистрирован новый отечественный

кросс мясных кур «Смена 9», который внедряют в промышленное птицеводство с

целью сокращения зависимости от птицы иностранных кроссов мясных кур и

обеспечения продовольственной безопасности страны.

Для более эффективной адаптации нового кросса на птицефабриках

необходимо отработать технологические параметры выращивания, в частности,

оптимизировать плотность посадки при убое в разных возрастах.

Плотность посадки – это количество бройлеров (в головах или единицах живой

массы), приходящееся на 1 м2 полезной площади пола; она является одним из

объективных показателей уровня интенсивности производства бройлерного

предприятия (Абдулхаликов Р.З., 2014, Абдулхаликов Р.З. и др., 2015). На первый

взгляд, повышение плотности посадки должно способствовать интенсификации

производства при минимуме дополнительных затрат; так, установлено, что

снижение этого показателя (в живой массе) ниже уровня 30 кг/м2 площади пола

птичника при напольном содержании экономически нецелесообразно

(Промышленное птицеводство, 2016).

В то же время, увеличение производства мяса с 1 м2 площади пола не

равнозначно увеличению плотности посадки бройлеров, поскольку

переуплотнение приводит, как правило, к заметному снижению живой массы

цыплят, особенно в последние 10-15 дней выращивания, и повышенным затратам

корма (Асрутдинова Р.А. и Гаврилова К.Ю., 2017; Бондаренко Н.Н., 2016; Буяров

В.С. и др., 2019, Достижения в современном птицеводстве: исследования и

инновации, 2019). При плотности посадки выше 34 кг/м2 пола подстилка зачастую

не справляется с большим количеством помета, сыреет, разлагается и переходит в

антисанитарное состояние, что провоцирует появление пододерматитов у птицы

(Промышленное птицеводство, 2016). Переуплотнение может создавать для

бройлеров и другие стрессирующие их условия, что негативно отражается и на
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продуктивности, и на благосостоянии цыплят (Estevez I., 2007; Sugiharto S., 2022).

Поэтому для выбора оптимального значения плотности посадки требуется

учитывать целый ряд факторов, которые оказывают совместное с этим

показателем влияние на зоотехническую и экономическую эффективность

бройлерного производства, а также на благосостояние птицы. Эти факторы

включают не только генотип бройлеров и планируемую финальную живую массу,

но также климатическую зону и сезон года, эпизоотическую ситуацию в регионе,

конструкцию птичников и типы установленного в них оборудования (особенно

вентиляции), требования государственных природоохранных структур, текущую

конъюнктуру рынков сбыта продукции, общественное мнение и др. (Аристов А.В.

и др., 2015; Маринченко Т.Е. и др., 2019).

Вследствие многоплановости влияния плотности посадки на результаты

выращивания бройлеров и множественностью определяющих ее факторов

практически невозможно дать какие-либо однозначные и универсальные

рекомендации по ее значению. Данные как научных исследований данного вопроса,

так и предлагаемых разными авторами практических рекомендаций могут довольно

существенно различаться (Абдулхаликов Р.З. и др., 2017; Астраханцев А.А., 2015;

Буяров В.С. и Меднова В.В., 2021; Петрукович Т., 2013, 2018; Промышленное

птицеводство, 2016; Чертков Д.Д. и др., 2011; Yaskova Е.V. et al., 2014). Из этого

следует необходимость уточнения норм плотности посадки для каждого

конкретного кросса и возраста убоя, исходя из специфики генетического

потенциала продуктивности кроссов и конкретных условий их выращивания.

Немаловажным фактором для мобилизации биологических возможностей

организма птицы является использование ее физиологических особенностей,

обусловленных половым диморфизмом. Различия между петушками и курочками

проявляются в интенсивности роста, развитии мышечной ткани и внутренних

органов, потребности в питательных веществах. Также имеются значительные

различия в поведении птицы разных полов, что влияет на уровень беспокойства и

снижает комфортность условий при совместном содержании (Буяров В.С., 2020;

England A.D. et al.,2022).
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Раздельное выращивание бройлеров по полу позволяет значительно

увеличить однородность поголовья по живой массе, что крайне важно при

автоматизированном убое и переработке тушек (Петрукович Т., 2018; Da Costa

M.J. et al., 2017a,b; Kalita S. et al., 2018).

Актуальным являлось научное обоснование оптимальной плотности

посадки и возраста убоя бройлеров отечественного кросса «Смена 9» при

раздельном по полу выращивании на подстилке.

Цель и задачи исследований. Целью настоящей работы было определение

оптимальной плотности посадки и возраста убоя бройлеров отечественного

кросса «Смена 9» при раздельном по полу выращивании на подстилке для

повышения эффективности производства мяса птицы.

В связи с этим были поставлены следующие задачи.

- определить рациональную плотность посадки бройлеров, разделенных по

полу в суточном возрасте и выращенных до 35-, 38- и 44-дневного возраста при

напольной технологии содержания на подстилке;

- изучить мясные качества цыплят-бройлеров при раздельном по полу

выращивании и разных сроках их убоя;

- определить влажность подстилки и степень поражения лап у цыплят-

бройлеров при разной плотности выращивания;

- определить экономическую эффективность выращивания бройлеров,

разделенных по полу, до 35-,38- и 44-дневного возраста с различной плотностью

посадки при напольной технологии содержания на подстилке.

Диссертационная работа является частью тематического плана НИОКТР,

утвержденного диссертационным советом ФНЦ «ВНИТИП» (№ гос. регистрации

№ 121031300019-3), «Разработать эффективные ресурсосберегающие способы

производства и качества продукции птицеводства, обеспечивающие

максимальную реализацию генетического потенциала продуктивности

современных кроссов птицы с оценкой развития рыночного потенциала

птицеводческой продукции».
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Научная новизна исследований заключается в том, что впервые определена

рациональная плотность посадки бройлеров нового отечественного кросса

«Смена 9» при раздельном содержании по полу на подстилке. Исследованы

продуктивные и мясные качества цыплят, химический и аминокислотный состав

мяса, динамика изменения влажности подстилки с увеличением возраста

бройлеров и количества помета, а также частота встречаемости цыплят с

признаками пододерматита в стаде в зависимости от плотности посадки.

Проведена оценка экономической эффективности выращивания бройлеров с

различной плотностью посадки и в зависимости от пола и возраста убоя.

Исследования проводились на основе напольной технологии содержания цыплят

на подстилке.

Теоретическая и практическая значимость работы. Материалы

исследований использованы при разработке новой редакции Руководства по

работе с птицей мясного кросса «Смена 9» с аутосексной материнской

родительской формой (племенная работа; инкубация яиц; технология

выращивания, содержания; кормление; здоровье и биобезопасность) (Сергиев

Посад, ФНЦ «ВНИТИП», 2025). Результаты исследований доложены на

заседаниях Ученого совета ФНЦ «ВНИТИП» (2023-2024 гг.)

В результате проведенных исследований были разработаны и

рекомендованы производству рациональные параметры плотности посадки

бройлеров нового отечественного кросса «Смена 9» при раздельном по полу

выращивании на подстилке для получения тушек различных весовых категорий.

Методология и методы исследований.Для выполнения поставленных задач

были проведены исследования на поголовье птицы отечественного кроссa «Смена

9». Исследования проводились в рамках методологии, используемой при

изучении вопросов технологии выращивания, продуктивности, здоровья

сельскохозяйственной птицы и качества получаемой продукции (Методика

проведения исследований по технологии производства яиц и мяса птицы, 2015). В

ходе исследований применялись такие методы как наблюдение, измерение,

эксперимент, сравнение, аналогия, а также зоотехнические, гематологические,
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биохимические и экономические. Обработка цифрового материала, полученного в

экспериментах, проведена методом вариационной статистики по Н.А.

Плохинскому (Руководство по биометрии для зоотехников, 1969), на

персональном компьютере с использованием программного обеспечения

Microsoft Excel. Достоверные разности обозначали: * – р<0,05, ** – р<0,01, *** –

р<0,001.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Продуктивность бройлеров кросса «Смена 9» при раздельном по полу

выращивании на подстилке до 35-, 38- и 44-дневного возраста с разной

плотностью посадки;

2. Мясные качества цыплят-бройлеров при раздельном по полу

выращивании и разных сроках их убоя;

3. Влажность подстилки и степень поражения лап у цыплят-бройлеров при

разной плотности выращивания;

4. Экономическая эффективность раздельного по полу выращивания

бройлеров кросса «Смена 9» до 35-, 38- и 44-дневного возраста с

различной плотностью посадки при напольной технологии содержания на

подстилке.

Степень достоверности и апробации результатов. Результаты, полученные

в ходе исследования, были обработаны с применением методов вариационной


[…]


площади пола– на 7,2 и 2,1%; индекс эффективности производства мяса (ИЭМ) –

на 1,96 и 8,96 пункта соответственно. Затраты корма на 1 кг прироста живой при

этом снизились на 2,6%.

4. Раздельное по полу выращивание до 38-дневного возраста с

плотностью посадки для курочек 17 гол./м2 пола и петушков – 15 гол./м2 пола

позволило повысить: среднюю живую массу на 6,9% (Р ≤ 0,01) и 3,8% (Р ≤ 0,05);

однородность поголовья по живой массе – на 30,4 и 29,2%; выход мяса с 1 м2

площади пола – на 3,0%; индекс эффективности производства мяса (ИЭМ) – на

1,0 и 5,02 пункта соответственно. Затраты корма на 1 кг прироста живой массы

снизились на 3,1%.

5. Наиболее оптимальной при раздельном по полу выращивании

бройлеров на подстилке до 44-дневного возраста была плотность посадки курочек

15 гол./м2 пола и петушков – 13 гол./м2 пола, это позволило повысить прирост

живой массы на 4,5 и 2,5%, однородность поголовья по живой массе – на 22,5 и

23,4%, выход мяса с 1 м2 пола – на 6,1 и 5,1%. При этом индекс эффективности
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производства мяса (ИЭМ) был выше на 4,03 и 7,62 пункта соответственно.

Затраты корма на 1 кг прироста живой массы снизились на 0,5%.

6. У петушков-бройлеров кросса «Смена 9» к 44-дневному возрасту в

сравнении с 35-дневным увеличивался уровень белка при совместном и

раздельном выращивании в грудных мышцах на 2,12 и 1,9%, в бедренных – на

0,87 и 2,34% соответственно.

7. Наиболее высокий индекс эффективности производства мяса (ИЭМ) и

годовой прибыли с 1 м2 площади пола получены при раздельном по полу

выращивании бройлеров до 35-дневного возраста по сравнению с 38- и 44-

дневными возрастами.

8. Продление сроков откорма цыплят до 44-дневного возраста позволяет

увеличивать выход мяса с 1 м2 пола при совместном выращивании на 5,7%, а при

раздельном по полу выращивании у курочек – на 4,7%, петушков – на 8,8% в

сравнении с 35-дневным возрастом.

9. Уровень влажности в подстилке повышается соответственно с

увеличением возраста цыплят и количества выделяемого ими помета: в 35 дней

влажность подстилки составила 52,2-56,2%, в 38 дней – 59,2-61,8%, в 44 дня –

60,7-63,5%. Самую низкую частоту и степень тяжести поражений лап имеют

курочки и петушки опытных групп со сниженной плотностью посадки и наиболее

низким уровнем влажности подстилки.

10. Результаты производственной проверки показали, что раздельное по

полу выращивание цыплят-бройлеров «Смена 9» до 35-дневного возраста

способствовало повышению средней живой массы цыплят на 1,4%, сохранности

поголовья – на 0,9% и снижению затрат корма на 1 кг прироста живой массы

бройлеров на 1,2%. Себестоимость 1 кг мяса цыплят-бройлеров снизилась на 1,91

руб., а уровень рентабельности возрос на 2,25%. Экономическая эффективность в

пересчете на 1000 голов составила 2958,04 руб.

11. По результатам производственной проверки раздельное по полу

выращивание цыплят-бройлеров «Смена 9» до 38-дневного возраста

способствовало повышению средней живой массы цыплят на 1,9%, сохранности
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поголовья – на 1,0% и снижению затрат корма на 1 кг прироста живой массы

бройлеров на 2,2%. Себестоимость 1 кг мяса цыплят-бройлеров снизилась на 3,11

руб., а уровень рентабельности возрос на 3,4%. Экономическая эффективность в

пересчете на 1000 голов составила 5470,59 руб.

12. По результатам производственной проверки было установлено, что

средняя живая масса 44-дневных бройлеров кросса «Смена 9», разделенных по

полу, была выше по сравнению с совместным выращиванием на 3,0%,

сохранность поголовья возросла на 1,8%, затраты корма на прирост живой массы

снизились на 1,0%. Себестоимость 1 кг мяса цыплят-бройлеров снизилась на 2,28

руб., а уровень рентабельности возрос на 2,32%. Экономическая эффективность в

пересчете на 1000 голов составила 4920,60 руб.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для повышения эффективности и рентабельности производства мяса

бройлеров отечественного кросса «Смена 9» установлена оптимальная плотность

посадки для выращивания курочек:

- до живой массы 2000 г, для получения тушек массой 1460 г – 20 гол./м2 пола или

39 кг/м2 пола живой массы;

- до живой массы 2300 г, для получения тушек массой 1670 г – 17 гол./м2 пола или

38 кг/м2 пола живой массы;

- до живой массы 2750 г, для получения тушек массой 2100 г – 15 гол./м2 пола или

40 кг/м2 пола живой массы.

Для выращивания петушков:

- до живой массы 2330 г, для получения тушек массой 1700 г – 16 гол./м2 пола или

37кг/м2 пола живой массы;

- до живой массы 2600 г, для получения тушек массой 1870 г – 15 гол./м2 пола или

38 кг/м2 пола живой массы;

- до живой массы 3100 г,для получения тушек массой 2300 г – 13 гол./м2 пола или

39 кг/м2 пола живой массы.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Проведенные исследования позволили изучить продуктивность курочек- и

петушков-бройлеров кросса «Смена 9», выращенных раздельно по полу на

подстилке для получения тушек 3-х весовых категорий. Это создает предпосылки

для разработки технологии дифференцированного содержания и кормления

бройлеров селекции СГЦ «Смена» с различными сроками выращивания курочек-

и петушков-бройлеров.
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