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частная зоотехния, кормление, технологии приготовления копмов и

роизводства продукции животноводства, выполненной в ФНЦ «ВНИТИП»

. И научдяя н о ^ н з темы. В приоритете мясного птицеводства
ечение внутреннего рынка высококачественной продукцией ТТп пбт.

производства мяса бройлеров Россия входит в ч и с ^ Т ^ - л в д е р о в Й м не

материма™ н Т ВЫС°К°Й 3аВИСИМОСТЬ от "«ставок зарубежного племенного
материала. На государственном уровне поставлена задача масштабного
д о ш Т а Г Н0В0Г° отечественного кРосса мясных кур «Смена 9», чтобы его
доля к 2030 г. составила 25%. Это предполагает многоплановую отработи
технологических приемов разведения племенных кур и гибридного мочодняка
Поэтому диссертация Пащенко В.Е., посвященная определению о п т Г С о й
плотности посадки и возраста убоя бройлеров кросса «Смена 9» при раздельном
по полу выращивании на подстилке для повышения эффективности производства
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государственной научно-технической политики в интересах развития сельского
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продуктивной птицы при интенсивном разведении (161 источник) Д P5K™
т ™ „МеТОД” еСК0Й °СН0В0Й научньк экспериментов послужили ранее проведенные работы по изучаемой тематике.
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изучения зоотехнических, убойных, морфологических, биохимическГ
экономических показателей и их научного анализа. оиохимических,

Соискателем доказано следующее: опыт 1 - оптимальной плотностью
39 3 Дпе ВЬ,раЩивания ВДочек до живой массы 2000 г является 20 гол./м2 или
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на автореферат диссертации Пащенко Виктории Евгеньевны на тему: «Продуктивность
цыплят-бройлеров кросса «Смена 9» при раздельном по полу выращивании,

представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
научной специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления

кормов и производства продукции животноводства

Для более полной реализации генетического потенциала продуктивности
современных кроссов бройлеров важно оптимизировать условия кормления и содержания
птицы, которые составляют два основных критерия промышленной технологии
производства мяса бройлеров. Важнейшим технологическим параметром, рычагом
управления продуктивностью и прибылью в бройлерном птицеводстве является плотность
посадки птицы, влияющая на выход мяса с единицы полезной площади птичника.

В связи с этим, тема диссертационной работы Пащенко Виктории Евгеньевны,
целью которой было определение оптимальной плотности посадки и возраста убоя
бройлеров отечественного кросса «Смена 9» при раздельном по полу выращивании на
подстилке для повышения эффективности производства мяса птицы, является актуальной и
представляет большой научно-практический интерес.

Работа была проведена в отделе технологии производства продукции пти-цеводства
ФНЦ «ВНИТИП» и в виварии СГ'Ц «Загорское ЭПХ» в 2023-2024 гг. Было проведено три
опыта и три производственных проверки. В процессе выполнения работы соискателем
были использованы современные методы зоотехнических, гематологических,
биохимических, экономических научных исследований, с помощью которых были
спланированы и проведены эксперименты, а также выполнена обработка
экспериментальных данных методом статистического анализа. Четкость и детальность
схем опытов, описания использованных автором методов исследования, изучаемых
показателей является одним из важных признаков достоверности полученных
результатов.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые определена рациональная
плотность посадки бройлеров нового отечественного кросса «Смена 9» при раздельном по
полу содержании на подстилке. Исследованы продуктивные и мясные качества цыплят,
химический и аминокислотный состав мяса, динамика изменения влажности подстилки с
увеличением возраста бройлеров и количества помета, а также частота встречаемости
цыплят с признаками пододерматита в стаде в зависимости от плотности посадки.

По материалам диссертации опубликовано 4 работы, в том числе 3 в
рецензируемом журнале «Птицеводство», рекомендованном Высшей аттестационной
комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Результаты исследований были доложены и обсуждены на семинарах по
повышению квалификации специалистов птицеводческих предприятий (Сергиев Посад,
2023-2024 гг.) и XXI Международной конференции Российского отделения ВНАП (23-25
сентября 2024 г., Сергиев Посад).
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Автореферат изложен на 20 страницах компьютерного текста, содержит 9 таблиц,
включает следующие разделы: общая характеристика работы, материал и методика
исследований, результаты исследований, заключение (выводы, предложения
производству, перспективы дальнейшей разработки темы), список работ, опубликованных
по теме диссертационного исследования. Автореферат отвечает структуре диссертации и
дает полное представление об основных научных и практических результатах, научной
новизне и актуальности выполненной работы.

Диссертация Пащенко Виктории Евгеньевны на тему: «Продуктивность цыплят-
бройлеров кросса «Смена 9» при раздельном по полу выращивании» является
самостоятельно выполненной, завершенной научно-квалификационной работой. По
актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости полученных
результатов, объему и глубине проведенных исследований диссертационная работа
отвечает критериям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор,
Пащенко Виктория Евгеньевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление,
технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, профессор кафедры технологии
производства и переработки продукции
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